

**ESTADO DE RENDIMIENTO
(NO AUDITADOS)
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DEL AÑO 2023 Y 2022**

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
INGRESOS	4,554,075,435.05	3,102,167,707.16
OPERACIONALES	4,550,391,200.97	3,094,985,425.02
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,358,140,106.07	1,671,061,596.43
APORTACIONES PATRONALES	1,713,462,615.50	1,084,850,731.54
COTIZACIONES PERSONALES	640,206,338.42	581,434,175.60
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,471,152.15	4,776,689.29
INGRESOS FINANCIEROS	2,192,251,094.90	1,423,923,828.59
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	29,827,051.36	17,669,006.77
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,363,053,962.85	886,767,365.81
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	796,115,986.12	517,260,116.03
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	546,442.90	-
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,707,651.67	2,227,339.98
NO OPERACIONALES	3,684,234.08	7,182,282.14
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	2,299,968.21	2,511,088.02
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	2,299,968.21	2,511,088.02
OTROS INGRESOS	1,384,265.87	4,671,194.12
OTROS INGRESOS	1,384,265.87	4,671,194.12
EGRESOS	2,334,551,998.37	2,075,785,793.58
OPERACIONALES	2,301,366,590.97	1,999,042,472.82
BENEFICIOS PREVISIONALES	2,205,723,408.48	1,918,090,967.02
BENEFICIOS POR RETIRO	1,730,221,372.36	1,565,854,579.02
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	109,169,050.91	77,872,380.11
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	74,928,384.88	8,411,961.51
OTROS BENEFICIOS	291,404,600.33	265,952,046.38
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	95,643,182.49	80,951,505.80
GASTOS DE PERSONAL	76,660,100.65	61,541,818.84
SERVICIOS NO PERSONALES	8,576,191.22	10,252,473.73
MATERIALES Y SUMINISTROS	2,033,969.58	1,114,799.09
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	5,832,480.60	5,635,447.03
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	2,540,440.44	2,406,967.11
NO OPERACIONALES	33,185,407.40	76,743,320.76
GASTOS FINANCIEROS	14,227,784.38	13,098,401.56
OTROS GASTOS FINANCIEROS	14,227,784.38	13,098,401.56
GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS	839,132.47	23,989.68
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	221,342.00	23,989.68
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	617,790.47	-
GASTOS POR PROVISIONES	14,490,293.15	60,393,857.54
GASTOS POR PROVISIONES	14,490,293.15	60,393,857.54
OTROS GASTOS	3,628,197.40	3,227,071.98
APORTACIONES INSTITUCIONALES	3,628,197.40	3,227,071.98
EXCEDENTES DEL PERIODO	2,219,523,436.68	1,026,381,913.58

EXCEDENTES DEL PERIODO


Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
 Comisionado Presidente




Lic. German Alexis Ramirez
 Auditor Interno




Lic. Jose Marcelo Flores
 Contador N° 1051

